Otro panel de fuentes “parisinas” merecería por sí mismo amplias investigaciones: nos referimos a los vínculos intelectuales entre Juan Gil de Zamora y san Buenaventura. En el c. 15 del tratado sobre el alma (*De modo anime cognoscendi, ut est corpori coniuncta et est eciam separata*), Juan Gil nos pone sobre la pista de Buenaventura: «Et hanc opinionem innuit Dominus Albanensis vigesima tercia distincione secundi libri in questione illa: Utrum, si Adam stetit, in cognitione profecisset»<sup>183</sup>. Debe tratarse del libro II, distinción 23, del comentario sobre las *Sentencias* que, efectivamente, trata sobre un asunto cercano, «De dei permissione in actu tentandi, tum de ipso homine, quantum ad anima, et primo de scientia eius in primo statu», y donde la primera cuestión del artículo 2 está redactada de la siguiente forma «Utrum si homo stetit, in cognitione profecisset per temporum intervalla». Una segunda llamada a Buenaventura aparece más lejos, en el. 24, *De divisione potenciarum seu virium anime in speciali*:

“Alii vero et Dominus Albanensis dixerunt intellectum agentem et possibilem duas esse differencias potencie intellective, que in unam operationem completam intelligendi veniunt separabiliter, sicut lumen et dyaphanum veniunt in abstractionem coloris”<sup>184</sup>.

Este último pasaje puede ser identificado con la *distinctio* 24, pars I, art. 2, *quaestio* 4, *An intellectus agens et possibilis sint diversae potentiae*, objeciones 5 y 6, después de la conclusión «Intellectus agens, et possibilis, sunt duae ipsius animae intellectivae differentiae»<sup>185</sup>:

“Ad illud quod objicitur, quod intellectus possibilis intelligit, et intellectus agens similiter recipit, (...): et ita cum cogitamus de intellectu agente, et possibili, non debemus cogitare quasi de duabus substantiis, vel quasi de duabus potentiis ita separatis, quod una sine alia habeat operationem suam perficere, et aliquid intelligat intellectus agens sine possibili, et aliquid cognoscat intellectus agens, quod tamen homo, cuius est intellectus ille, ignoret: haec enim vana sunt et frivola, ut aliquid sciat intellectus meus, quod ego nesciam: sed sic cogitandae sunt esse illae duae differentiae, quod in unam operationem completam intelligendi veniant inseparabiliter, sicut lumen et diaphanum veniunt in abstractionem coloris”.

En el mismo capítulo 24, acerca de la división de los poderes del alma, podemos comparar algunos pasajes con otros de Buenaventura, por ejemplo:

<sup>182</sup> Sobre la génesis del *Speculum naturale*, remito a ALBRECHT, Eva. *De ontstaansgeschiedenis en de compilatie van het Speculum Naturale van Vincent van Beauvais (†1264)*. Tesis doctoral. Katholieke Universiteit Leuven, 2007, 2 vols. Albrecht a puesto en línea una lista, clasificada a partir de los estados del texto, de los manuscritos del *Speculum naturale*: <http://www.vincentiusbelvacensis.eu/mss/mssSN.html>, a la que convendría añadir cinco ejemplares más.